Após receber um avulso do projeto de lei em epígrafe, a Assessoria Jurídica da 

Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas emite o seu parecer a esta proposição, de 

autoria do Prefeito Municipal, que autoriza a abertura de créditos adicionais 

suplementares no valor de R$ 6.425.508,46 (seis milhões quatrocentos e vinte e cinco 

mil quinhentos e oito reais e quarenta e seis centavos), sob a justificativa de reforço de 

dotações consignadas no orçamento vigente do município, para execução de despesas 

cujo recurso tem origem no superávit financeiro obtido através da apuração entre 

receitas e despesas das Fontes de Recursos do exercício anterior.

[...]

nas Fontes de Recursos ainda não utilizadas do superávit financeiro apurado no Balanço 

Patrimonial do exercício anterior, com base no inciso I, do parágrafo 1° do artigo 43 da 

Lei 4320/64. 

Insta mencionar que o PL não menciona o valor dos créditos, de forma que os R$ 

6.425.508,46 (seis milhões quatrocentos e vinte e cinco mil quinhentos e oito reais e 

quarenta e seis centavos) foram mencionados apenas na justificativa, o que torna o 

projeto vago, já que o mesmo não determina quais dotações serão atendidas e quais 

fontes serão utilizadas. 

De acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64, “entende-se por superávit financeiro a